isimler altında meşhur Yunan filozofu Eflâtûn’un (m.ö. 427-347) eserlerinden derlenen veya söylediği ileri sürülen vecizeler, Sâsânî hükümdarı Nûşîrevân’a (saltanatı 531-579) isnad edilen hikmetli cümleler², ünlü âlim Zemahşerî’nin (467-538/ 1075-1144) veciz sözlerinden meydana gelen *Nevâbigü’l-kelim*’i, İbn Atâullah el-İskenderî’nin (ö. 709/1309) tasavvufi mahiyetteki *el-Hikemü’l-Atâ’iyye* adlı kitapçığı, bu konuda nümune olarak anılabilir.

11. asırdan 1920’li yıllara kadar yazılan, aynı zamanda çeşitli yönlerden edebî değer de taşıyan Türkçe ahlâkî eserler konularına göre sınıflandırıldığında, “ahlâkî güzel sözler” de bu tür metinlerin mühim bir kısmını teşkil eder. Hz. Peygamber’in hadisleri ve dört halife gibi İslâm büyüklerinin vecizelerine dair eserler de belirtilen

¹ Bu tür eserler hk. bilgi için bk. Ömer Faruk Harman- Mustafa Uzun, “Lokman”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, Ankara 2003, c. 27, s. 205-208.

² Nûşîrevân’a mâl edilen bilgece sözler ahlâkî, siyasî birçok eserde yeri geldikçe anılır. Bunlardan bir kısmını derleyici kitap bölümlerine veya kitapçıklara da rastlanır. Meselâ, Keykâvus’un H. 475/ M. 1082 yılında oğlu Gilânşâh için telif ettiği, “*Kâbusnâme*” adıyla tanınmış nasihatnamenin bir babı, Nûşîrevân’ın nasihatlarına ayrılmıştır. 14. asrın ikinci yarısıyla 15. asrın ilk yarısında yaşamış şair ve yazarlarımızdan Ahmed-i Dâî de onun oğluna tavsiyelerini “*Vasıyyet-i Nûşîrevân-ı Âdil be-Pusereş Hürmüz-i Tâcdâr*” başlığı altında nazmen Türkçeye tercüme etmiştir.

Ali’nin (598?-661) güzel sözleri, mektupları, nasihatları, şiirleri, hitabelerine dair derleme, tercüme ve şerh tarzında onlarca denebilecek kadar çok sayıda eser meydana getirildiği bilinmektedir. Onun belirli sayıda vecizelerini ihtiva eden eserlerden bilhassa ikisi hayli rağbet görmüş; kırk civarında şair ve yazarımızca tercüme ve şerh edilmiştir:

1. Tanınmış Arap yazarı Câhız’ın (ö. 255/ 869) değişik eserlerden seçerek topladığı *Mie Kelime* (Yüz Söz), ki bu derleme, Reşidüddîn Vatvat (ö. 578/ 1182) tarafından *Matlûbü Külli Tâlib min Kelâmi Emîrül-mü’minîn Alî bin Ebî Tâlib* adıyla Farsça, Arapça olarak çevrilmiş ve açıklanmıştır;

2. Şiî âlimlerden Ebû Alî Tabersî’nin (ö. 548/ 1154) Hz. Ali’ye nisbet edilen sözler arasından 280 civarında vecizeyi seçerek elifba harfleri sırasına göre dizdiği ve “*Nesrül-leâlî*” (İnciler Saçısı) adını verdiği kitapçık.

Arap, bilhassa Fars edebiyatında çok rağbet gördüğü bilinen “*Nesrül-leâlî*”, Türk şair ve yazarları tarafından da alâkayla karşılanmış; tesbit edilebildiği kadarıyla 14 veya 15. asırdan itibaren yüzyıllar boyunca çeşitli tercüme ve şerh faaliyetlerinin konusu olmuştur. Başlıcalarını saymak gerekirse, *Nesrül-leâlî*’yi Sultan II. Murad zamanında (saltanatı 1421- 1452) Kâsım ve Hâfız mahlaslı iki şair, farklı zamanlarda dilimize tercüme etmiş; Alî Şîr Nevâî (844-906/ 1441-1501), H. 890/ M. 1485 yılında Hüseyin Baykara adına Türkçeye çevirmiştir. Aynı Arapça eseri Mustafa bin Şücâ, Evrenosbeyzade Ahmed Bey’in isteğini yerine getirmek üzere H. 902/ M. 1496 senesinde nesir yoluyla tercüme ve şerh etmiştir. Mâtemî, Kastamonulu Latîfî, Vâhidî, Balıkesirli Rihletî, *Nesrül-leâlî*’yi 16. asırda nazmen Türkçeye çeviren edebî şahsiyetler arasında yer alır. Söz konusu metnin 17. asırda Aksaraylı Dânişî, 18. asırda Konyalı Nesîb Yûsuf, 19. asırda Osman Selahâddîn el-Mevlevî, Akşehirlizâde Ali Haydar Bey ve Muallim Nâcî gibi âlim, mutasavvîf, şair ve yazarlar tarafından da tercüme veya şerh edildiği

³ İslâm kültürü tesiri altında gelişen Türk edebiyatı tarihindeki ahlâkî eserlerin tasnifi konusunda bk. Agâh Sırrı Levend, “Ümmet Çağında Ahlâk Kitaplarımız”, *Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten* 1963, s. 96-97.

⁴ “Ben ilmin şehriyim, Ali onun kapısıdır.” (*Tirmizî*, “Menâkıb”, 20).

bilinmektedir. Edebiyat tarihimizde -Bosnalı Ali Dede (ö. 1007/1598) olduğunu tahmin ettiğimiz- “Harîmî” mahlaslı şair gibi, *Nesrû'l-leâlî*'nin tamamının değil, bir kısmının tercümesi mahiyetinde eser meydana getiren edebî şahsiyetlere de rastlanmaktadır.⁵ İşte 16. asırda yaşamış olduğunu başka bir eserinden öğrendiğimiz “Lutfî” mahlaslı Yahyâ bin Abdünnebî de anılan kitapçığı kısmen Türkçeye tercüme eden şairlerimizden biridir.

Anılan kitapçığın Mısır'dakinden farklı nüshası veya nüshalarının olup olmadığını, mütercimim başka eser(ler)inin bulunup bulunmadığını öğrenebilmek maksadıyla yurt içi ve yurt dışındaki bazı kütüphanelerin kataloglarını gözden geçirdik. Sonuçta Lutfî'nin, Yemen fatihi Sinan Paşa'ya (ö. 1004/ 1596) sunmak üzere kırk hadisi ikişer beyitle nazmen Türkçeye tercüme ettiğini gördük.⁶ Yemen, H. 976-78/ M. 1569-71 yıllarında Sinan Paşa tarafından alındığına göre, söz konusu kitapçık bu senelerden sonra ve adı geçen Paşa'nın hayatta olduğu zaman zarfında meydana getirilmiştir. Bu eserin hadislerin tercüme edildiği bölümüyle “Der-Hâtime ve Duâ” kısmındaki bazı mısra ve beyitlerin *Nazm-ı Nesr-i Leâl*'dekilerle müşterek yahut benzer oluşu, her iki metnin de aynı edebî şahsiyete ait olduğunu göstermektedir.

Hâlis bir niyetle *Kur'an*'ı açan Abdünnebî oğlu Yahyâ'nın karşısına şu ayet çıkmıştır: “Adını kullanarak birbirinizden dilekte bulunduğunuz Allah'tan ve akrabalık haklarına riayetsizlikten de sakının...”⁷ Tam da şairin ruh hâline uygun, akraba haklarını gözetmeyi buyuran bir ayettir bu...

Vahdetî ve Nesîb Yûsuf Dede'nin (ö. 1126/ 1714) Hz. Ali vecizelerinin tercüme ve şerhine dair eserlerini yazmaya başlamadan önce istihare ettikleri bilinmektedir. Lutfî ise tercüme işine

⁷ *Kur'an*, Nisâ Suresi, 4/ 1.

başlamadan önce meselesine dair manevî bir işaret ve ilham almak niyetiyle *Kur'an*'dan fal açtığını anlatır. Her ne kadar Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'nin *Mesnevî-i Mânevî*'si, Sadî-i Şîrâzî'nin *Gülistân*'ı, Yazıcıoğlu'nun *Muhammediye*'si gibi itibarlı eserlerin fal maksadıyla da açıldığı bilirse⁸ de *Kur'an*'la tefe'ülû bazı âlimlerin mahzurlu saydığını ve uygun bulmadığını hatırlatmak yerinde olur. Meselâ, Şeyhülislâm Ebû's-suûd Efendi (ö. 982/1574) bu konuda sorulan bir suale karşı, "Olur olmaz niyet için *Kur'ân*-ı azîm tefe'ül edilmez" cevabını vermiştir.⁹ Müslümanların inanç, ahlâk, beşerî münasebetler, ilim, medenilik gibi çeşitli yönlerden içinde buldukları kötü durumun esas sebebi olarak *Kitâb* ve Hz.

⁸ Bu konuda daha fazla bilgi ve örnek için bk. Kefeli Hüseyin, *Râznâme*, haz. İ. Hakkı Aksoyak, Harvard Üniversitesi yayını, 2004, s. 1-28.

⁹ M. Ertuğrul Düzdağ, *Şeyhülislâm Ebussuud Efendi Fetvaları*, İstanbul 1983, s. 199.

¹⁰ Mehmed Âkif, *Safahat*, İkinci Kitap, Süleymâniye Kürsüsünde, Dördüncü tab'ı, İstanbul H. 1347, M. 1928, s. 25.

konusunda bir hüküm vermek, en azından şimdiki bilgilerimiz itibarıyla mümkün değildir. *Mısır Millî Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu*'nu hazırlayan kişiler, bu kataloğun dizininde Lutfî Yahyâ bin Abdünnebî'nin Hicrî 13.

Ma'nâ-yı tevekkül bu mudur? Hey gidi nâdân!”¹⁷

İşaret ettiğimiz mısralar, müstensih tarafından da vecize sahibinin maksadına uygun bulunmamış olsa gerektir ki, bu tercümenin kenarında “Şam kaydı temsîl içindir” notu ve nüsha farkı olarak yazılmış:

¹⁷ Mehmed Âkif, *Safahat, Yedinci Kitab, Gölgeleler*, Mısır, H. 1352, M. 1933, s. 23.

Ûdretine Hâk’ın tevekkül edüp

Ûo tevekkül yolına cân ü seri” (s. 16)

beyti vardır. Hâlbuki burada “Şam kaydı”nın temsil için olduğunun açıklanması yerine, “Mütevekkil olup yerinde otur” mısraı tenkit ve tashih edilmeliydi.

GÖKDEMİR, Atila (2016), "Lütfî'nin Manzum Kırk Hadis Tercümesi", *Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Sayı 24, s. 83-94.

HARMAN, Ömer Faruk, Mustafa Uzun (2003), "Lokman", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, Ankara, c. 27, s. 205-208.

İsmâil b. Muhammed Aclûnî (1418/ 1997), *Keşfü'l-hafâ ve müzîlü'l-ilbâs 'amme'stehere mine'l-ehâdis 'alâ elsineti'n-nâs*, I-II, Beyrut.

İZBUDAK, Velet (1936), *Atalar Sözü*, İstanbul, Devlet Basımevi.

KEFELİ Hüseyin (2004), *Râznâme*, haz. İ Hakkı Aksoyak, Harvard Üniversitesi yayını.

LEVEND, Sırrı Levend (1988), "Ümmet Çağında Ahlâk Kitaplarımız", *Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten 1963*, s. 89-115.

Manastırlı Mehmed Rif'at (1308), *Mecâmiu'l-edeb*, Dördüncü kitab, İlm-i Bedî', Dersaâdet.

Mâtemî, *Terceme-i Nesrû'l-leâlî min Kelâmi Alî bin Ebî Tâlib*, Süleymaniye Ktp. Fatih, nr. 5404, vr. 108b-141b.

Mehmed Âkif, *Safahat, İkinci Kitab, Süleymâniye Kürsüsünde*, Dördüncü tab'ı, İstanbul, H. 1347, M. 1928.

Mehmed Âkif, *Safahat, Yedinci Kitab, Gölgele*, Mısır, H. 1352, M. 1933.

Mısır Millî Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu, I-V, 1987-92.

Muallim Nâcî (2011), *Emsâl-i Alî- Hazret-i Ali'nin Hikmetli Sözleri*, haz. Âdem Ceyhan, Buhara Yayınları, İstanbul.

PAKALIN, Mehmet Zeki (1993), *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, İstanbul.